ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

школа № 627 Невского района Санкт-Петербурга

Ул. Новоселов, д. 11, литер А, Санкт-Петербург, 193079

ПРИКАЗ

от 30.08. 2024                                                № 199

О противодействии коррупции и

предупреждении незаконного

сбора средств с родителей

(законных представителей) и

обучающихся

В соответствии с письмом отдела образования администрации Невского района Санкт-

Петербурга от 02.11.2015 №34к «О недопустимости незаконных сборов средств», в целях

регулирования привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц

и предупреждения незаконного сбора средств с родителей (законных представителей)

обучающихся, воспитанников ГБОУ школы № 627 Невского района Санкт-Петербурга и

профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности образовательного

учреждения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ознакомить коллектив и родителей (законных представителей)

обучающихся ГБОУ школы № 627 Невского района Санкт-Петербурга:

• с Методическими рекомендациями «О порядке привлечения и

использования средств физических и (или) юридических лиц и мерах по

предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей)

обучающихся, воспитанников государственных образовательных организаций Санкт-

Петербурга», утвержденными Комитетом по образованию СПб 30.10.2013 № 2524-р, и

руководствовать данным документом в процессе деятельности образовательного

учреждения

• нормативными документами по противодействию коррупции, в т.ч.

• Распоряжением от 29 мая 2015 г. N 127-р «Об утверждении методических

рекомендаций по формированию и организации деятельности комиссии по

противодействию коррупции в государственном учреждении Санкт-Петербурга

(государственном унитарном предприятии Санкт-Петербурга), подведомственном

исполнительному органу государственной власти Санкт-Петербурга»

•  Распоряжением администрации Невского района Санкт – Петербурга от 31.01.2018

г. № 306-р "Об утверждении программы противодействия коррупции в образовательных

организациях Невского района Санкт - Петербурга"

• приказом и Положением по ГБОУ школе № 627 о комиссии по противодействии

коррупции

http://nevarono.spb.ru/documents/load/roo/rasp%20127-r.doc
http://nevarono.spb.ru/documents/load/roo/rasp%20127-r.doc
http://nevarono.spb.ru/documents/load/roo/rasp%20127-r.doc
http://nevarono.spb.ru/documents/load/roo/rasp%20127-r.doc
http://nevarono.spb.ru/documents/load/roo/rasp%20127-r.doc
http://nevarono.spb.ru/documents/load/roo/Rasporjazhenie_KO_O_protivodejstviju_korrupcii.doc
http://nevarono.spb.ru/documents/load/roo/Rasporjazhenie_KO_O_protivodejstviju_korrupcii.doc
http://nevarono.spb.ru/documents/load/roo/Rasporjazhenie_KO_O_protivodejstviju_korrupcii.doc
http://nevarono.spb.ru/documents/load/roo/Obrazec_prikaza.doc
http://nevarono.spb.ru/documents/load/roo/Obrazec_prikaza.doc

2. Участникам образовательных отношений: работникам школы,

обучающимся, родителям (законным представителям) обучающихся, в том числе

родительским комитетам, Совету родителей и т.п. категорически запрещен:

➢ сбор любых денежных средств с родителей (законных представителей) и

обучающихся на какие-либо нужды, в т.ч. на приобретение учебников и учебных пособий,

проведение мероприятий

➢ привлечение родителей к оказанию материальной помощи,

пожертвований и т.п.

➢ прием материальных ценностей от родителей, обучающихся

➢ вынос и внос материальных ценностей в школу и из школы, без

письменного заявления и разрешения директора школы

➢ вымогательство и/или склонение к оказанию материальной помощи,

пожертвований и т.п.

➢ представление образовательного учреждения в других организациях,

обществах и т.п., связанное с передачей, приемом материальных ценностей и денежных

средств и т.п.

➢ другие подобного рода действия, нарушающие действующее

законодательство.

3. Ответственному за администрирование официального школьного сайта

заместителю директора по УВР Елфимовой О.А. разместить на официальном сайте ГБОУ

школы № 627 в разделе «Антикоррупционная деятельность»:

➢ Методические рекомендации «О порядке привлечения и использования

средств физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного

сбора средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников

государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга».

➢ Распоряжение от 29 мая 2015 г. N 127-р «Об утверждении методических

рекомендаций по формированию и организации деятельности комиссии по

противодействию коррупции в государственном учреждении Санкт-Петербурга

(государственном унитарном предприятии Санкт-Петербурга), подведомственном

исполнительному органу государственной власти Санкт-Петербурга»

➢ приказ и Положение ГБОУ школы № 627 о комиссии по противодействии

коррупции

➢ телефоны «горячих линий», которыми могут воспользоваться обучающиеся, их

родители (законные представители) в случаях, когда действия администрации и других

сотрудников образовательного учреждения нарушают их права и законные интересы

(нарушение правил приема в образовательные организации, факты незаконных сборов

денежных средстве родителей (законных представителей).

4. Провести разъяснительную работу и ознакомить с данным приказом

участников образовательных отношений.

4.1. Ознакомить родителей приемными часами администрации школы,

отдела образования, администрации Невского района для обращения по возникающим

вопросам, в т.ч. касающимися финансово-хозяйственной деятельности образовательного

учреждения, планом процедур по закупкам товаров и услуг (размещено на сайте).

4.2. На родительских собраниях ознакомить с данным приказом и

вышеназванными методическими рекомендациями родителей (законных представителей)

обучающихся под подпись.

http://nevarono.spb.ru/documents/load/roo/rasp%20127-r.doc
http://nevarono.spb.ru/documents/load/roo/rasp%20127-r.doc
http://nevarono.spb.ru/documents/load/roo/rasp%20127-r.doc
http://nevarono.spb.ru/documents/load/roo/rasp%20127-r.doc
http://nevarono.spb.ru/documents/load/roo/rasp%20127-r.doc
http://nevarono.spb.ru/documents/load/roo/Obrazec_prikaza.doc
http://nevarono.spb.ru/documents/load/roo/Obrazec_prikaza.doc

4.3. Разъяснить информацию о размещении телефонов «горячих линий» на

официальном школьном сайте, которыми могут воспользоваться обучающиеся, их

родители (законные представители) в случаях, когда действия администрации и других

сотрудников образовательных организаций нарушают их права и законные интересы.

5. При привлечении добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или)

юридических лиц:

5.1 Производить прием денежных средств и (или) материальных ценностей от физических

и (или) юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2 Оформлять в установленном порядке постановку на баланс имущества, полученного от

благотворителей.

5.3 Ежегодно (до 15 марта) представлять для ознакомления родителям (законным

представителям) обучающихся отчеты о привлечении и расходовании добровольных

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, за

предшествующий календарный год, в том числе на официальном сайте образовательной

организации.

5.4 Не допускать принуждения со стороны работников образовательной организации и

родительской общественности к внесению добровольных пожертвований родителями

(законными представителями) обучающихся, воспитанников образовательной

организации.

 6 Нарушение данного приказа считать грубым нарушением своих должностных

обязанностей работником ГБОУ школы № 627 и применять меры взыскания в соответствии

с законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга.

Срок действия приказа - постоянно.

7. Ответственные: все работники школы и участники образовательных отношений.

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.